CHEFIA DO GOVERNO
Direção dos Recursos Humanos e Assuntos Gerais

Anúncio de Concurso n.º 01/2025

Sumário: Torna-se público que foi aberto o concurso para promoção de 01 Técnico do CEJUR
Nível I, para a categoria de Técnico Nível II.

Anúncio de Concurso para Recrutamento de Pessoal para Vagas de Acesso

(a que se refere a al. j) do artigo 70.º da portaria que regulamenta o Decreto-Lei n.º 57/2019 de 31
de dezembro)

Entidade Promotora do Concurso: CHEFIA DO GOVERNO

PROCEDIMENTO CONCURSAL N.º 01/CEJUR/2024

Pelo presente anúncio, torna-se público que foi aberto o concurso público para recrutamento de
pessoal para vagas de acesso.

1. Função: Técnico do CEJUR

2. Categoria: Técnico Nível II

3. GEF – Grupo de enquadramento profissional: N/A

4. Nível de remuneração: 125.614$00

5. Requisitos específicos obrigatórios:

a) Possuir o cargo de Técnico do CEJUR Nível I, em regime de carreira;

b) Possuir pelo menos 5 (cinco) anos de serviço efetivo, com avaliação de desempenho de
bom;

c)Ter domínio na elaboração de pareceres e projetos de natureza técnico jurídico de
elevado grau de qualificação e responsabilidade nas áreas de atividade do respetivo
organismo;

6. O regulamento do concurso é publicado no seguinte sítio da internet: www.mf.gov.cv

7. As candidaturas devem ser apresentadas no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a contar a
partir do dia seguinte ao da publicação do regulamento na plataforma eletrónica: www.mf.gov.cv

Praia aos 17 de junho de 2025. — O Diretor Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão,
Edmilson Lopes Fortes.

II Série | nº 137 24 de julho de 2025 | Pág. 36

A
20

25
/S

2/
BO

13
7/

23
65

3
A

nú
nc

io
 d

e
Co

nc
ur

so
 n

.º
 0

1/
20

25

http://www.mf.gov.cv
http://www.mf.gov.cv